plebanus singulis anga- 
rijs medium florenum liungaricalem soluere tenebitur. In- 
super ad laudem et honorem Sacratissimi Corporis ihu. xti., 
dum illud prout consuetum est, in quodam Cancello teuere et 
obseruare, (igy) pro lumine perpetuo, ante huiusmodi Can- 
cellum ardendo, Idem plebanus pro oleo, ad hoc apto, sol
uere singulis annis de predictis viginti quinque florenis 
Trés florenos auri perpetue soluere (igy) tenebitur, Resi- 
duam autem partem dictus plebanus pro se seruare et in 
vsus proprios commutare poterit, atque valebit. Et ad 
huiusmodi, vt premittitur, decenter peragenda et honorifice 
perficienda quilibet plebanus pro tempore constitutus ob 
honorem suum atque Eeclesie sue laudem diligenter et con- 
scienciose super attendere habebit et tenebitur. Si verő 
ipse plebanus ad premissa modo quo supra peragenda ne- 
gligens quoquomodo inueniretur, habebimus nos Jurati ciues 
eundem diligenter et honesto modo inducere et ammonere, 
vt ad premissa peragenda diligencius Inuigilet. In casu 
verő, quo idem plebanus huiusmodi caritatiuam ammoni- 
cionem curare nollet, aut non aduerteret; Extunc nos eun
dem apud suum superiorem de negligencia arguere vale- 
bimus, vtad premissa perficienda arcius Compellatur. Casu 
verő, quo nos aut successores nostri huiusmodi viginti quin
que florenorum auri solucionem ipsi plebano in terminis 
súprastatutis non faceremus, aut facéré negligeremus, Idem- 
que plebanus ad huismodi solucionem, per nos sibi fien- 
dam, Impensas facérét, aut facéré cogeretur, seu dampua 
incurreret quomodocunque, Extunc ipse plebanus huiusmodi 
debitumseu solucionem vnacum dampnis, Sumptibus, fatigijs 
et interessé, vt premittitur, a nobis et successoribus no- 
stris Censuris Ecclesiasticis expetere et recipere habebit, 
ao de dampnis et interessé coram Vicario Strigoniensi, 
seu eius locumtenentj conuenire et Judicio asstringere po
terit, tamdiu; donee de huiusmodi dampnis et interessé 
sufficientem recompensam et satisfaccionem habuerit ef- 
fectiuas. Cum autem nos Judicem, Magistrum ciuiuin, ac 
Juratos ciues, necnon totam Communitatem Poson., aut suc
cessores nostros fortuna accrescente in successu temporis 
contingcrit fortius habundari et prefatam nostram Ciuita-
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tem a solucione huiusmodi 25 flór. auri annui census liber- 
tare vellemus, Extunc de singularj prefati Stepl*ini Jung 
eo tempore nobis et successoribus nostris concessa annu. 
encia, presente et approbante honorabili domino francisco 
kaidén, pro tunc eiusdem Ecclesie plehano, 500 flór. hungaricali- 
bus Justi et legális ponderis, Censu deseruito primitus effectiue 
persoluto,reemere (igy) et libertari poterimus et valebimus Con- 
tradiccione quacunque minimé obstante. Quos tandem flore- 
nos ita repositos fratres Zeche B. Marie Virg. huius Civita
tis, voluntate et scitu eiusdem plebani, denuo alios Census 
annuos 25 flór. de predictis 500 flór. pro prefatis Missis in 
dicta Ecclesia peragendis disponere debebunt et habebunt. 
In quorum omnium et singulorum premissorum Robur et 
firmitatem, presentes literas sigilli nostri maioris appen- 
sione fecimus communiri. Datum ipso die S. Mathie apóst. 
Anno dom. Millesimo quadringentesimo septuagesimo se- 
cundo, ')

Valószínű, hogy ez okmányban -említett Haiden Fe- 
rencz lelkész, ugyanaz a főnebb 1463. évben említett Fe- 
rencz lelkészszel.

1473. Mihály jön elő, mint lelkész. Ugyanezen év
ben juh 13-án Mátyás király a már Dénes és János ér
sekek által az egyház számára rendelt 20 énekest (scho- 
lares) négygyei szaporítja. Az erre vonatkozó oklevél igy 
szól: de commissione domini Regis. Nos Mathias dei grá
cia Rex Hung., Bohém., Dalm., Croacie etc. Fidelibus no
stris vniuersis et singulis parrochianis ecclesie parrochia- 
lis sancti laurencij martiris extra muros Ciuitatis nostre 
poson. constructe et fundate Salutem et gráciám. Pro par
te vestri nostre maiestati porrecta continebat petíció, Quo- 
modo condam Reuerendissimi domini dionisius (Szécsy) 
Archiepiscopus Strigon. Cardinalis ac legátus bone memo- 
rie vobis propter frequenter concursum et affluenciam ho- 
minum ad eandem ecclesiam, Ibique propter diuinorum 
officiorum peragendorum et causa eorumdem audiendi ad-

*) Knauz Nándor gyűjteményéből. Hártyára irt eredetije, melyről 
a pecsét már elveszett, a pozsonykáptalani levéltárban. Capsa F, fasc. 10. 
Nr. 200.
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ueniencium, Vt huiusmodi diuina ministeria ob deuocionem 
populi, in ipsam ecclesiam confluentis, decenter perageren- 
tur, duodecim Scolares indifferenter tam magnós, quam par- 
uos illis futuris temporibus tenendos et habendos conces- 
serat et admiserat, Rursumque Johannes dicte ecclesie Stri- 
goniensis similiter Archiepiscopus nouissimus ad dictos 
duodecim scolares octo addiderat et ordinauerat pro dicte 
ecclesie diuini cultus augmentacione tenendos et conser- 
uandos, prout ex litteris, nostre maiestati exbibitis, plenius 
vidimus contineri. Et cjuia nos intelleximus ex relációm veri- 
clica dictam ecclesiam ex speciali omnipotentis micericordia de 
die in diem amplius in diuinis peragendis crescere, quominus 
prefati viginti scolares ad huiusmodi diuina officia peragen- 
da honeste non valeant, neque possint sufficere, Vnde nos 
volentes, ut in eadem ecclesia diuinus cultus magis augea- 
tur, quam diminuatur, Auctoritate nostra Regia ad predi- 
ctos viginti Scolares, per prefatos Archiepiscopos dicte ec
clesie sancte (igy) laurencij, vt ordinarios, concessos et admis- 
sos, Quatuor de speciali nostra gracia adiicimus et con- 
cedimus per presentes. Qui tandem vigintiquatuor Scolares 
pro dicta ecclesia s. laurencij perpetuis temporibus valeant 
et possint teneri et haberi. Presenti autem nostre donaci- 
oni et concessioni non licet alicui sub indignacione nostra 
grauissima contrauenire. Presentibus perlectis, Exhibenti 
restitutis. Datum posonij In die Beate Margarethe Virginis 
et martiris, Anno domini Millesimo quadringentesimo Sep- 
tuagesimo tercio, Regnorum nostrorum Anno hungarie etc. 
Sextodecimo, Bohemie verő quinto.*)

Látható ezen igen érdekes okmányból, mily virágzó 
állapotban lehetett ekkor ezen plébánia és mily nagy köz
sége. Yalószinii, hogy e templom környékén fekvő akkori 
elővárosok: „Spital-Neusidl“. „Reichardsspital-Neusidl“ és 
„Neustadt“ hozzája tartoztak.

1484. jun. 15. Schonberg György pozsonyi prépost 
és a káptalan megengedi a sz. lörinczi egyház községének, 
hogy a lelkész háza mellé, egy az ereklyék, ezüst, kony-

) Ugyanonnan. Papírra irt eredetije , melynek alján a veres pecsét 
nyom, a pozsonykáptalani levéltárban. Capsa H. fasc. 2. Nro. 25.

M. Tud. Értekező II . ['űz. tO
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vek stb. íöntartására alkalmatos épületet emelhessen. így 
szól az erre vonatkozó okmány:

Nos Georgius prepositus et Capitulum Ecclesie Poso- 
niensis Memorie commendamus tenore presencium signifi- 
cantes, quibus expedit, vniuersis, Quod Prudentes et Cir- 
cumspecti viri Petrus Eysenreich, Johannes Schiirk et alter 
Johannes Fleüsch Nótárius, Jurati Cives Civitatis Posonien., 
Blasius Posa de Naghabon Camerarius Salium Regalium, Mi
chael Czah, neonon Nicolaus de Frawnmarckt, alter Nicolaus 
Czwickel, protunc vitricus Ecclesie parochialis B. laurencii 
mart. extra muros eiusdem Ciuitatis Poson. íundate et Jo
hannes Mondel Carnifices et alter Johannes pwm dictus, Con
chies, Item alius Johannes Czapfel, Wolfgangus Ebmer, Ja
cobus Vngor et Ambrosius polster nuncupati subvrbani di- 
cte Ciuitatis Poson., In ipsorum, ceterorumque omnium par- 
rocliianorum Jamdicte Ecclesie s. laurencii nominibus et In 
personis In nostram personaliter venientes presenciam, Ho- 
norabili viro domino et Magistro Francisco Canonico dicte 
Ecclesie nostre Poson. et Jamfate Ecclesie parochalis s. lau- 
rencij plebano legittimo et pastore personaliter astante, et 
in Infrascriptis consenciente, nobis supplicare curauerunt 
bumiliter, ac deuote, quatinus nos vnacum Jamdicto domino 
Francisco plebano nostrum consensum pariter et assensum 
prebere velimus et dignaremur, ut ipsis liceat, possintque 
merito quandam Testudinem In dote, seu curia memorati do- 
mini Plebani ecclesie s. laur. et successorum eius pro reposici- 
one et tuciori conservacione Reliquiarum, librorum, ornatorum, 
Thesaurorum, seu Clenodiorum et aliarum quarumlibet et 
qualiumcunque Rerum et bonorum sepedicte ecclesie s. laur. 
construi et facere edificari, perpetuis temporibus duraturum. 
Nos igitur attendentes et considerantes preenumeratorum 
Ciuium, Conciuiumque et suburbanorum ipsius Ciuitatis Po
son., Parrochianorum videlicet sepefate Ecclesie sancti laur. 
peticionem fore dignam, atque Justam, eidemque eorum pe- 
ticioni tamquam salutari operi pietatis fauorabiliter incli- 
nati, bone voluntatique eorum, construccioni videlicet edi- 
ficacioni dicte Testudinis perpetuo, ac Irreuocabiliter et Irri- 
te duraturum et observandum, nostrum prebuimus et dedi- 
mus, damusque et prebemus consensum pariter et assen-
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sum, presencium per vigorem, ob honorem dei, eiusdem- 
que genitricis Marie virginis gloriose, ac prenotati s. Lau- 
rencij, omniumque sanctorum et divinum cultum, modo ab 
antiquo consweto, obseruandum, In refrigerium, ac Requiem 
omnium xpi. fidelium Animarum. In cuius Rei memóriám 
firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras penden
tes, autentici sigilli nostri Capituli Munimine roboratas, duxi- 
mus concedendas. Datum In festő bb. Viti et Modesti 
Mart. Anno domini Millesimo Qradringentesimo Octogesimo 
quarto. *)

Ez okmányból látjuk, hogy az évben Ferencz pozsonyi 
kanonok volt lelkész; de ez okmány kelte után nem so
kára meghalt; mert még ez évben Czivickel Miklós emlit- 
tetik ez egyház lelkészéül a káptalanlevéltári leltárban. E 
lelkésznek 1486. évben megkagyatik, hogy ö Márton sz. 
Márton székesegyházi lelkészszel egyetemben, a sz. mihá-
1-yi lelkészt igtassa be. 2)

1499. Eorbek Poncjrácz a lelkész, ki 1513. halt meg, 
mint a sz. Márton székesegyház lelkésze.

1508. Péter, pápai követ Budán kelt levelében e tem
plomot többféle egyházi kiváltságokkal ruházta fel és ezen 
oklevélben Ujlaky Ferencz, vagy mint ottan olvastatik 
„Franciscus ubolgemiotus de Ujlako“ van lelkészül nevezve. 
Úgy hiszem, ez ugyan azon Ujlaky, ki később pozsonyi 
prépost volt.

1513. Niethammer János mester volt lelkésze e tem
plomnak a káptalani levéltár szerint, később sz. mártoni 
plébános.

1518. Prukki Fül'őp (Philippus de Pruk) volt lelkész 
a káptalani levéltár tanúsága szerint. Ugyan ezen évben 
Bakács Tamás biboi’nok 100 napos búcsút ad azoknak, kik 
e templomot Mária születése és mennybemenete, sz. János, 
sz. Lőrincz és sz. Zsófia ünnepein meg látogatják, vagy pe- * 10

1) Ugyanonnan. Hártyára irt eredetije, melyről fehér, zöld, kék 
selymen függ a pecsét, a pozsonykáptalani levéltárban. Capsa F. fasc.
10. Nro. 201.

") Városi levéltár.
10*
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dig e templom csinosítására valamit adományoznak. Az ok
mány eképen szól:

THOMAS Miseratione diuina tituli sancti Martini in 
Montibus sacrosancte Romane ecclesie presbiter Strigoni- 
ensis, Patriarcha Constantinopolitanus, ad Hungarie, Bohe- 
mie, Polonie, Datie (igy), Noruegie etSuetie Regna, neo
non Prussiam, Russiam , Liuoniam, Lithuanian!, Valachiam, 
Slesiam, Lusatiaru, Morauiam, Transsiluaniam, Sclauoniam, 
Dalmatiam, Croatiam et Moscouiam, Omnesque et singu- 
las Regnorum et prouinciarum predictorum Civitates, In
sulas, Terras atque Loca, illis subiecta et alia eis adiacen- 
tia apostolice sedis de Latere Legátus, Vniuersis et singu
lis, presentes Litteras Inspecturis, salutem in domino sem- 
piternam. Dominus noster Ihesus xpus. de hoc mundo trans- 
iturus ad patrem, ad passionis et mortis sue memóriám 
Carnem suam in Cibum et sanquinem suum in potum ex- 
hibuit populi xpiano, Et propterea decet xpifideles passi- 
onem suam Jugiter recolere et panem angelorum celestem, 
qui nos spiritualiterreficit, veluti nostre peregrinationis viati
cum, deuotis mentibus et Intimis precordiis adorare. Cupientes 
igitur, vt parochialis ecclesia sancti Laurentij extra muros Po- 
souienses, nostre Strigoniensis diocesis, ad quam, sicut accepi- 
mus, Dilectus nobis in xpo. Nobilis vir Johannes Feldessy Curie 
nostre Posoniensis Prouisor, eiusdem diocesis, singulärem, ge- 
rit deuotionis affectum, congruis frequentetur honoribus et a 
xpifidelibus Jugiter veneretur, ac in suis structuris et edificijs 
debite reparetur, conseruetur et manuteneatur, Necnon Libris, 
Calicibus, Luminaribus et alijs ornamentis ecclesiasticis, di- 
uino cultui Inibi necessarijs, decenter muniatur, vtque xpi 
fideles ipsi eo libentius deuotionis causa confluant ad ean- 
dem et ad repax-ationem, conseruationem et manutentionem 
huiusmodi manus promptius porrigant adiutrices, quo ex 
hoc ibidem dono celestis gratie vberius conspexerint se 
refectos, Nos igitur Thomas Cardinalis et legátus preíatus 
ipsius Johannis Feldessy supplicationibus inclinati, de om- 
nipotentis dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli 
apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis 
vtriusque sexus xpifidelibus, vere penitentibus et confessis, 
qui dictam ecclesiam in singulis videlicet Assumptionis (aug.
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15.) et Natiuitatis (sept. 8.) beatissime virginis Marie, neo
non sanctorum Johannis euang. (dec. 27.) et Laurentij 
(aug. 10.) dicte ecclesie Patroni, ac Sophie virginis (máj. 
15.) festiuitatibus et diebus a primis vesperis vsque ad 
secundas vesperas inclusiue deuote visitauerint annuatim 
et ad premissa manus porrexerint adiutrices, pro singulis 
festiuitatibus et diebus predictis, quibus id fecerint, Cen
tum dies de Iniunctis eis penitencijs misericorditer in do
mino relaxamus. Et insuper eiusdem Johannis pijs desi- 
derijs in hac parte annuantes (igy) sibique et parrochialis 
ecclesie predicte parrochianis specialem gráciám facéré vo- 
lentes, eisdem vt annuatim in dictis festiuitatibus et diebus 
predictis, necnon omnibus, et singulis Quintis fieri) s , per 
Annj Oirculum Labentibus, Venerabile Eucharistie sacramen- 
tum Cum Cerimonijs debitis et consuetis per Circuitum eiusdem 
Ecclesie, seu Cimiterium, cum sono Campanarum et alijs, in 
similibus fieri solitis, per Rectorem, aut alterum, ad hoc pro 
tempore deputatum presbiteriem idoneum deferre, seu deferri 
facéré, Missamque coram eodem diuinissimo sacramento ad 
laudem et honorem eiusdem sacramenti solemniter celebra- 
re et decantare, seu celebrari et decantari facéré_, Cuiusuis 
etiam Loci ordinarij Licencia super hoc minime requisita, 
possint et valeant, auctoritate apostolica, qua per eiusdem 
sedis apostolice literas sufficienti facilitate muniti fungimur 
in hac parte, tenore presentium licenciám concedimus pari- 
ter et lacultatem presentibus, perpetuis futuris temporibus 
duraturis. Non obstantibus constitucionibus et ordinationi- 
bus apostolicis, ceterisque contrary's quibuscunque. Datum 
Strigonij Anno Incarnationis dominice 1518. Decimo quin- 
to kalendas Octobris, Pontificatus sanctissimi in xpo. pa- 
tris et domini nostri domini Leonis diuina prouidencia pa
pé decimi Anno sexto. — Aláírva: Jo. Dissoucourt. — *)